269. *Relación "ad limina"* (21 de abril de 1830), en Città del Vaticano, Archivio Apostolico Vaticano, Congr. Concilio, Relat. Dioec., Tuden, busta 825 B, fasc. 14, ff. 32r-37v.

opere praetium duxi, propter hiemale praesertim tempus, et viarum asperitatem, quae absque gravi incomodo in ipsa inmorari diutius non sinebat. Inchoatam visitationem duobus sequentibus annis prosequutus, eam hoc, Deo favente, et proxime futuro anno, finitam iri spero. Verum enim vero cum de his, aliisque gravissimis rebus, et SS. D. N. et Eminentias Vestras certiores reddere vellem, cum tamen et distantia loci, sollicitudo tot Ecclesiarum, pastorale ministerium, eiusque gravissima negotia haud permitant, humiliter, enixeque deprecor, ut Procuratorem mihi eligere liceat, qui hoc munus omniaque ad ipsum pertinentia, exequi valeat. De vestra igitur benignitate et indulgentia non diffidens D. D. Iosephum Antonium Ribadeneyra in Sacra Romana Rota pro Regnis Castellae et Legionis Auditorem, virum mihi optime meritum substituo cum facultate allium sibi visum subrogandi, qui vices meas gerens, et SS. D. N. pedes deosculetur, eique debitam obedientiam praestet, Basilicas sacras visitet, deque statu huius Ecclesiae sequentem narrationem iusta methodum a SS. D. N. Benedicto XIII in Synodo Romana designatam, mea manu subscriptam, meoque sigillo munitam proferat. (*f. 33r*)

Cap. I: De Statu Ecclesiae materiali.

Tanta est huius Sedis Episcopalis, cui inmerito praesum, antiquitas, ut a quibusdam S. Epitatus, qui Neronis tempore passus est, primus eius Episcopus agnoscatur. Non in eodem loco, sicut nec civitas ipsa, sed in diversis pro temporum circumstantiis, semper tamen in extremis Regni Galleciae prope Minium flumen, sita. Dicata ubique Assumptioni B. Dei Genitricis semper Virginis Mariae, sibi postmodum ascito in Patronum singularem S. Petrum Gonzalez, vulgo S. Telmum appellatum, qui per varias Hispaniae Proventias praedicationi verbi Dei se totum dedit, quoadusque de vitae suae termino certior factus, in Urbem hanc remeavit, in eaque abdormivit in Domino. In eius Cathedrali Ecclesia religiose sacrae eius reliquiae servantur. Ab Meridie confinem habet Archiepiscopatum Bracarensem, a quo et Portugaliae Reges dictionibus per supradictum flumen dividitur. Ad Orientem habet Dioecesim Auriensem, ad Aquilonem, Compostellanam, et ad Occidentem Oceanum mare. Longitudinis habet triginta tria milliaria, et duodecim latitudinis a Meridie veldicet a Aquilonem. Episcopatus iste nullo privilegio gaudet speciali mentione dignum. In tredecim dividitur Archipraesbiteratus.

Novem habet Cathedralis Ecclesia Dignitates, nempe Decanatum, Cantorem, Thesaurarium, et Scholasticum, et quinque Archidiaconos, ex quibus Decanus, Thesaurarius, Scholasticus et Archidiaconus de Alebruje sibi habent adjunctos quatuor ex viginti sex Canonicatibus, quibus haec Ecclesia Cathedralis constat. Ex illis unus

Sanctae Inquisitionis Tribunali adscriptus est, et quatuor reliqui in octo portionarios divisi. (*f. 33v*)

Inter reliquos quatuor de officio dicuntur, scilicet Doctoralis, Magistralis, Poenitentiarius, et Lectoralis, quorum ultimus Sacram Scripturam sive Theologiam moralem docet in aula Ecclesia publica. Poenitentiarius vero dum officium matutinum celebratur in confessionalis sedet pro confesionibus audiendis. Habet etiam praeter Musicos, quorum magister unus est ex portionariis, subcentorem, sex salmistas, triginta cappellanos, ex quibus duo curam animarum in unica huius civitatis parocia in Cathedrali sita, exercent. Sunt et alii tum altaris, tum chori ministri, qui graviter et modesta in divinis pertractandis, se gerentes, et decorem domus Dei ostendunt et devotionem excitant. Quotidie et statutis temporibus horae canonicae persolvuntur, caeteraque divina officia celebrantur. Quotidie etiam pro Benefactoribus missa conventualis, quae secundum dierum solemnitatem solemnior est, applicatur, nihilque quod honestati divini cultus dedebeat in supelectili sacra videre est. Circa vero Canonico-rum residentiam, et statutorum observantiam nihil animadversione dignum esse existimo.

In Dominicis adventus et quadragesimae, huiusque sextis feriis, in tota octava corporis Christi, in solemnioribus festis Domini, B. Virginis Mariae, Apostolorum aliorumque Sanctorum Evangelium maximo cum fidelium lucro praedicatur.

Sunt praetera in hac Dioecesi tres Ecclesiae Collegiatae in villis vulgo de Bayona, Vigo et Creciente, in quarum prima praeter Abbatem, qua curam animarum gerit, ex Regiaque dispositione per concursum oppositorum a Capitulo eligitur, sunt novem portionarii, qui cum Cantore, Organista, et aliis Choro inservientibus quotidie horas canonicas persolvunt, (*f. 34r*) missas concinunt conventuales, pro populoque applicant. In Collegiata de Vigo etsi ex fundatione Prior et sex Portionarii numerarentur, ob penuriam tamen temporum, et reddituum diminutionem factum est ut non nisi Prior et duo Portionarii, qui vix sustentari possunt, existunt. In tertia denique sunt quinque Portionarii et Abbas, qui potest esse tantum prima tonsura initiatus. Portionarii omnes curam animarum hebdomadas gerunt, et licet quilibet eorum habeat territorium proprium, omnes tamen ex eadem Collegiali Ecclesia, quae Parrochialis est, Sacramenta ministrant, in eaque mortuos sepeliunt. In nulla autem ex tribus Collegiatis creata est Praebenda Theologica, nec in duabus postremis persolvuntur horae canonicae, nisi in solemnioribus festivitatibus in quibus tantum Vesperae et Missa parrochialis cantantur.

Ducentae sexaginta et una Paroeciae in hac Dioecesi numerantur, quarum aliquae sunt Regularium ab ipsismet administratae cum approbatione tamen Episcopi, alliae quam plurimae et pinguiores ad ius Patronatus laicalis pertinent. Earum fabricae vel nullos vel perexiguos habent redditus, sed nostra solitudine aliunde earum suppellectili et decori provisum est, et reedificationi aliquarum. In oratoriis privatis, si quid minus deceno in visitatione reperi, emmendare curavi.

Decem existunt in hac civitate et dioecesi virorum coenobia a iurisdictione Episcopi omnino exempta. Monialium vero quinque Episcopo subiecta. Stabilita est in civitate domus pro expositis totius Dioecesis recipiendis, ex quibus aliqui ibi lactantur, perque Magistros a me electos in Cathecismo, primisque litterarum rudimentis instruuntur, alii vero per parrochias dividuntur, ut sub parrochorum cura nutriantur, et postea in domum civitatis reddeant pro instructione (*f. 34v*) praedicta adipiscenda. Nullus est in hac civitate mons pietatis.

Cap. II: De pertinentibus ad ipsum Episcopum.

Residentiam ita stricte observavi ut a Dioecesi nusquam abfuerim. Visitationem omnium poene ecclesiarum per memetipsum perfeci; quae visitandae supersunt hoc, et sequenti anno, si vita comes fuerit, visitabuntur. In visitatione omnem curam adhibui ut earum decor, frequens et devota Sacramentorum administratio, Clericorum et praecipue Rectorum honestas, scientia, munerisque sui adimpletio, nec non totius Populi instructio, morumque puritas, fidei catholicae confitendae, pro eiusque, si opus fuerit, defensione moriendi ardor eluceat. Scandala, inimicitias, abususque, quos reperi, extirpare curavi. Sanctissimi Eucharistiae Sacramenti octiduanam renovationem, Baptismalis fontis accurantam custodiam, sacrarum imaginum cultum, confraternitates, piasque causas, qua potui diligentia, promovi. Nihil ex his omitterem in Cathedrali Ecclesia, si circumstantiae temporum, gravissimaque inconvenientia eius visitationem, quam vehementer desidero non impedirent.

Confirmationis Sacramentum bis in civitate, semelque in parociis visitatis administravi, ea omnia in eius administratione adamsin observando, quae in Pontificali Episcoporum praecipiuntur. Confirmationi Pastoralem epistolam semper praemisi, qua monentur fideles de necessariis ad debite et fructuose suscipiendum hoc Sacramentum. Post confirmationem vero in omnibus Parrochiis concionem semper ad populum habui, in quo et fidei misteria, et ea quae ad mores componendos, peccataque vitanda necessaria sunt, edocui. (*f. 35r*)

Quotannis statutis ab Ecclesia temporibus semel ordinationes feci et maiores et minores, nihil eorum omittens quae in ministranti-

bus et suscipientibus requirunt Canones. Synodum Dioecesanam ob difficiles temporum circumstantias non celebravi, interea incumbens, in ea vel statuendo, vel corrigendo quae in Dioecesana Synodo statui vel corrigi possunt. Ad nullam sive Provintialem, sive Nationalem Synodum accessi.

Populum mihi commissum et scripto et verbo pascere curo, non solum per viros vita, doctrinaque praeclaros tam in Divitate, quam in Dioecesi conciones habentes, sed etiam per memetipsum concionando et in Cathedra Ecclesia non semel coram universo populo, et in Ecclesiis Parrochialibus. Quandoque etiam missiones habentur in Dioecesi, ex quibus maxima morum reformatio sequitur.

Multarum pecuniarum depositarium habeo, qui eas piis usibus applicat. Taxam quoque in hac Cancellaria hucusque habitam, etsi moderatam, ad Innocentianam, sacrosque Canones penitus conformavi. Nihil habeo in Dioecesi quod mihi obstet circa exercitium Episcopalis officii iurisdictionis ecclesiasticae, necnon tuenda libertatis et inmunitatis Ecclesiarum.

Praeter eleemosinas non paucas quas Cappellanus ad hoc deputatus in pauperes ostiatim petentes quotidie erogat ordine iussuque meo pluribus viduis, aliisque ob verecundiam egentibus annuas pensiones per hebdomadas, mensesque persolvo. Pro expositio tam viris, quam faeminis, domum habeo emphiteusi adquisitam; proque eorundem conservatione a Maiestate Regia redditus omnes Bullae carnum totius Dioecesis, tertiaque pars fundi Expositorum Archiepiscopatus Compostellani donati sunt: pro iisdem vero alendis (*f. 35v*) quotidie annonam e domo mea mitto. In carceribus detentis quotidie alimoniam mitto. Pro recta gubernatione Xenodochii huius Civitatis stabilita est charitatis societas, quae de omnibus ad ipsum pertinentibus me certiore facit: eiusque medicus et chirurgus meis expensis mercedem laboris accipiunt.

Cap. III: De pertinentibus ad Clerum Secularem.

Cum iam de Cathedrali Ecclesia, Collegiatisque dixerim, deque Canonicorum et Portionariorum residentia, constitutionibus, ad Chorum asistentia, missarum pro populo applicatione, horarumque canonicarum recitatione, reliquum est, ut tantum de aliis in hoc capite requisitis, iusta methodum praedictam sermonem habeam. Parrochi igitur omnes ut in plurimum in residentiam servant, ut nec a suis quidem parrochiis, nisi ob negotia ad ipsas pertinentia, nec a Dioecesi sine licentia ab Episcopo, cognita prius causa, in scriptis data, recedant. Libros baptizatorum, defunctorum matrimonii, et alios, quos ad normam Ritualis Romani habere et retinere debent, retinent, et habent. Fere omnes Cappellanos habent in auxilium ad

Sacramenta populo administranda. Per illos autem, vel per se ipsos, si infirmi, vel impediti non sint, oves sibi commisas diebus Dominicis, festisque solemnibus salutaribus monitis pascunt, ea docendo quae scire omnibus necessarium est ad salutem. Pueros, aliosque hoc adiutorio egentes, fidei rudimenta, amorem erga Deum, erga Parentes, et alios in dignitate constitutos, obedientiam iisdem diebus et tota quadragesima docent, in hocque opere fructuose adimplendo non solum Cappellanos, sed et reliquos sacerdotes, clericosque minorum ordinum, si qui in paroecia sint, adiutores habent. (*f. 36r*) Pro populo eorum curae commiso singuli Parrochi, caeterique curam animarum exercentes, singulis Dominicis festisque de precepto missam applicant. Si autem in his omnibus omissionem aliquam sive in visitatione, sive alia via reperio, eam emmendare et corrigere satago.

Nullus ad primam tonsuram, minoresque ordines admittitur quin probatae sit vitae, intelligatque linguam latinam; nec ad sacros ordines promovetur nisi praemisis per decem dies spiritualibus exercitiis in aliqua religiosa domo, vel secretiori aliqua cappella, et sub directione pii cuiusdam sacerdotis a me ad hoc designati.

Pradicti omnes vestes iugiter deferunt clericales omniquae disposita a Sacrosanta Tridentina Synodo, et Constitutione Sanctissimi Domini Nostri Benedicti XIII ad fori privilegium pertinentia servantur. Habentur per singulas hebdomadas in qualibet paroecia conferentiae morales, quibus ex mandato episcopi, tam parrochi, quam clerici omnes etiam minorum ordinum intersunt, nec ad examen pro ordinibus suscipiendis, vel audiendis confesionibus admittuntur, quin prius asistentiae parrochi testimonium iuratum exhibeant. Ex his non parva instructio provenit, et mores cleri ita componuntur ut nullum, quod scia scandalum sit, quod potentiori remedio indigeat.

Cap. IV: De Clero Regulari.

Quod de parrochis secularibus, idem et de regularibus animarum curam exercentibus, iurisdictionique Episcopi subiectis afirmo. Nullus regularium extra claustra nisi ad breve tempus, (*f. 36v*) et cum licentia suorum Praelatorum degit. Nihil notatu dignum vel in illis vel in eorum Ecclesiis hucusque animadverti. Nullum cum ipsis habui offendiculum in iurisdictionis delegata exercitio, quae mihi a Concilio Tridentino, Constitutioneque Clementis X tributa est, nec unquam extitit utendi occasio aut necessitas.

Cap. V: De Monialibus.

Quinque sunt in Dioecesi Monialium Monasteria Episcopo subiectarum, quarum unum est Ordinis Sancti Benedicti, alterum Sancti Dominici, tertium Sancti Laurentii Iustiniani, alia vero duo

ordinis sunt Sancti Francisci. Suas servant respective constitutiones: clausura inviolate custoditur, nec aliquis abusus mihi notus in ipsis irrepsit. Nemo earum audit confesiones qui sit maturae aetatis, et ab Episcopo approbatus. Dotes ipsarum exacte, quantum fieri potest, persolvuntur, riteque erogantur. Praelatis Regularibus subiectarum nullus extat in Dioecesi Conventus.

Cap. VI: De Seminario.

Amplium aedificium contractu emphiteutico acceptum, haud modica ad id supra Mitrae redditus pensione imposita ad erectionem Seminarii Conciliaris destinatum est. Sed cum proventuum ecclesiasticorum diminutio, pecuniarum penuria, praeteritaque miseranda tempora vota mea dolenter usque hodie impediunt, ut voti compos fiam, ad Catholicum Regem supplices litteras misi, ut redditus quatuor Dignitatum, quas rurales vocant, nimirum Cantoriae, Archidiaconum de Miñor, de (*f. 37r*) Montes, et de Cerbeyra, quae nullam vel posse nullam residentiam postulant, ad edificationem et conservationem Seminarii post mortem actualium possessorum perpetuo agregentur. Ita enim fiet ut, decurru licet temporis, praecepto Tridentini hac super re fiat satis.

Cap. VII: De Ecclesiis, Confraternitatibus, et Locis piis.

Adsunt in Sachristiis omnium Ecclesiarum tabellae onerum misarum et anniversariorum, quibus fit satis, sicut et piis operibus a testatoribus iniunctis in Confraternitatibus, Scholis, aliisque locis piis, de quibus in visitationibus quaesivi et quearo. Infirmorum hospitalia, quae duo sunt in Dioecesi prout valeo, visito, et ne infirmis ad salutem animae et corporis necessaria desint, curo; reddituumque rationem ab Administratoribus exigo.

Cap. VIII: De Populo.

Mores populi etsi non ita conformes sint legibus divinis et ecclesiasticis ut correctione non egeant, praecipue postquam pseudo-reformatores praeteritis proximis temporibus pravos libertatis abusus expansere, populi tamen ita parati sunt ad fidem, religionem, patriam sartam, tectamque servandam, ut quoad haec nihil prorsus discrepent a maiorum suorum moribus.

Haec sunt Patres Eminentissimi quae de credito mihi grege ac de memetipso vestris oculis obiicere debui. Nuncque benignitatem, clementiamque vestram exorare cogor, ut mihi monita, consilia, iudiciaque vestra super his aliisque (*f. 37v*) ad meum munus expectantibus significare non dedi nemini, ut ea, vel regulas semper prae oculis habens a vero in regendis, pascendisque ovibus meis tramite, atque memetipsum in via salutis dirigendo nunquam aberrem.

Deus Optimus Maximus Eminentissimos Vestros diu servet incolumes ad totius Ecclesiae utilitatem atque decus. Datis Tudae die vigesima prima Aprilis anni Domini millessimi octingentessimi trigessimi.

Frater Franciscus Episcopus Tudensis.

13.4. *Relación del año 1842*²⁷⁰

(*f. 3r*) Eminentissimi Patres

Expleto quarto mei Episcopatus quadrienio, gauderem quam maxime Apostolorum limina personaliter visitare, non solum eorum reliquias praesens possem veneraris, acque meo officio facerem satis, verum etiam ut meam erga Apostolicam Sedem obedientiam et fidem testari possem, eiusque monita atque oracula sumiso animo excipere, Sanctissimoque Domino N. Gregorio XVI, profusa latetitia gratulari, qui ad Summum Pontificatum erectus Religionis et conservandae, et promovendae studio inmenso flagrans, Ecclesiae naviculam ventis procelosis agitatum in placidissimum portum perducere prudenter et sapienter satagit. Sed ¡deu! Ne voti compos fiam multis detineor, praesertim loci distantia, ac per ampla Dioecesis crebris gravissimisque curis. Id circo S. D. N. humiliter deprecor ut Procuratorem, qui vices meas gerens visitationem expleat, omniaque ad id munus expectantia exequi valeat, pro sua eximia benignitate admittere dignetur. Hac fretus Paulum Datti virum mihi optime meritum substituo, cum facultate alium sibi bene visum subrogandi, qui vices meas gerens, et SS. D. N. pedes osculetur eique debitam obedientiam praestet. Basilicas Sacras visitaret, deque statu huius Ecclesiae, cui inmeritus praesum, sequentem narrationem iuxta methodum a SS. D. N. Benedicto XIII in Synodo Romana designatam, mea manu subscriptam, meoque sigillo munitam proferat. (*f. 3v*)

Cap. I: De Statu Ecclesiae materiali.

Cum omnia, quae ad praesens caput attinent, distincte et accurate in prima mea narratione declaraverim, haud opportunum duco Eminentissimi Vestri superflua molestia afficere.

Cap. II: De pertinentibus ad ipsum Episcopum.

Residentiam ita stricte observavi ut nusquam a Dioecesi abfuerim nisi per sex dies. Visitationem totius Dioecesis, omniumque ecclesiarum per memetipsum perfeci semel, eandem vero ut in votis erat non

270. *Relación "ad limina"* (22 de marzo de 1842), en Città del Vaticano, Archivio Apostolico Vaticano, Congr. Concilio, Relat. Dioec., Tuden, busta 825 B, fasc. 16, ff. 3r-4r.

iteravi iniuria temporum praeterita. De reliquis ad hoc caput pertinentibus Eminentissimi Vestri in prima et secunda mea relatione certiores feci.

Cap. III: De pertinentibus ad Clerum Secularem.

Ad clerum secularem, regularem, moniales, confraternitatesque, de quibus in cap. IV, V et VII agitur, quod attinet, nihil ultimae mea relationi adiiciendum occurrit. Omnia in eodem statu perseverant.

Cap. VI: De Seminario.

Amplium aedificium quod contractu emphiteutico acceptum, haud modica ad id supra Mitrae redditus pensione imposita ad Seminarii Conciliaris constructionem destinatum erat decimis et primitiis sublatis, caeterisque bonis ecclesiasticis, thesauro publico agregatis, perficere nequaquam potui.

Cap. VIII: De Populo.

Etsi mores populi non ita conformes sint divinis et ecclesiasticis (*f. 4r*) legibus ut non correctione indigeant, tamen ut in plurimum ita parati sunt populi ad fidem et religionem sartam tectamque servandam, ut quoad haec parvum discrepent a maiorum suorum moribus.

Haec sunt Patres Eminentissimi quae de credito mihi grege ac de memetipso vestris oculis obiicere debui. Nunc ergo benignitatem, clementiamque vestram exorare cogor, ut mihi monita, consiliaque vestra super iis, aliisque ad meum munus expectantibus significare non deditgnemini, ut ea, seu tutissimas regulas prae oculis habens a vero in regendis, pascendisque ovibus meis tramite, at memetipsum in via salutis dirigendo nunquam aberrem.

Deus Optimus Maximus Eminentissimos Vestros diu servet incolumes ad totius Ecclesiae utilitatem atque decus. Datis Tudae die vigesima secunda Martii anni Domini millessimi octingentessimi quadragessimi secundi.

Frater Franciscus Episcopus Tudensis.

13.5. *Relación del año 1853*²⁷¹

(*f. 2r*) Eminentissimi Patres

Septimo Episcopatus mei expleto quadrienio, optarem summo opere Apostolorum Limina personaliter visitare, non solum ut

271. *Relación "ad limina"* (20 de diciembre de 1853), en Città del Vaticano, Archivio Apostolico Vaticano, Congr. Concilio, Relat. Dioec., Tuden, busta 825 B, fasc. 19, ff. 2r-3v.

eorum reliquia praesens possem venerari, atque meo officio farecem satis, verum etiam ut meam erga Apostolicam Sedem obedientiam et fidem testari possem, eiusque monita atque oracula sumiso animo excipere, Sanctissimoque Domino N. Pio IX, profusa laetitia gratulari, qui ad Summum Pontificatum erectus Religionis et conservandae, et promovendae studio inmenso flagrans, Ecclesiae naviculam ventis procelosis agitatum in placidissimum portum perducere sapienter satagit. Sed ¡deu! Ne voti compos fiam, multis detineor, praesertim loci distantia, ac per ampla Dioecesis crebris, gravissimisque curis. Id circo S. D. N. humiliter deprecor ut Procuratorem, qui vices meas gerens visitationem expleat, omniaque ad id munus expectantia exequi valeat, pro sua eximia benignitate admittere dignetur. Hac fretus spe D. Paulum Datti virum mihi optime meritum substituo, cum facultate alium sibi bene visum subrogandi, qui vices meas gerens, (*f. 2v*) et SS. D. N. pedes osculetur eique debitam obedientiam praestet, et Basilicas Sacras visitet, deque statu huius Ecclesiae, cui inmeritus praesum, sequentem narrationem iusta methodum a SS. D. N. Benedicto XIII in Synodo Romana designatam, mea manu subscriptam, meoque sigillo munitam proferat.

Cap. I: De Statu Ecclesiae materiali.

Cum omnia, quae ad praesens caput attinent, distincte et accurate in prima mea narratione declaraverim, haud opportunum duco Eminentissimi Vestri superflua molestia afficere.

Cap. II: De pertinentibus ad ipsum Episcopum.

Residentiam ita stricte observavi ut nusquam a Dioecesi abfuerim nisi quinque mensium spatio ad explendum munus Senatoris in convitiis generalibus Regni; et per quadraginta dierum tempus causa visitationis liminum B. Iacobi apostoli ex mandato Regio. Visitationem totius Dioecesis, omniumque ecclesiarum per memetipsum perfeci bis, eamque tertio iteratam habet; quam vita comite quantotius perficiam. De reliquis ad hoc caput pertinentibus Eminentissimi Vestri in prima et secunda mea relatione certiores feci. (*f. 3r*)

Cap. III: De pertinentibus ad Clerum Secularem.

Ad clerum secularem, regularem, moniales, confraternitatesque, de quibus in cap. IV, V et VII agitur, quod attinet, nihil antepenultimae relationi adiciendum occurrit, nisi quod virtute novae conventionis (hispanice Concordato) inter Sedem Apostolicam et Regiam Catholicam Maiestatem, monialibus permittitur novitias, ad professionem religiosam admittere, Episcopisque ablata est prohibitio sacros ordines conferendi.

Cap. VI: De Seminario.

Optata tandem illuxit dies in qua voti compos factus, Seminarium ad normam Concilii Tridentini in hac Urbe stabilitum est, in quo quadraginta quinque et amplius iuvenes educantur, et in scientiis ecclesiasticis a magistris tum de Religione, tum de Scientiis optime meritis, instruuntur.

Cap. VIII: De Populo.

Etsi mores populi non ita conformes sint divinis et ecclesiasticis legibus ut non correctione indigeant, tamen ut in plurimum ita parati sunt populi ad fidem et religionem sartam tectamque servandam, ut quoad haec parvum discrepent a maiorum suorum moribus.

Haec sunt Patres Eminentissimi quae de credito mihi grege ac de memetipso vestris oculis obiicere debui. Nunc ergo benignitatem, clementiamque (*f. 3r*) vestram exorare cogor, ut mihi monita, consiliaque vestra supra iis, aliisque ad meum munus expectantibus significare non dedit nemini, ut ea, seu tutissimas regulas prae oculis habens a vero in regendis, pascendisque ovibus meis tramite, at memetipsum in via salutis dirigendo nunquam aberrem.

Deus Optimus Maximus Eminentissimos Vestros diu servet incolumes ad totius Ecclesiae utilitatem atque decus.

Datis Tudae die vigesima Decembris anni Domini millessimi octingentissimi quinquagesimi tria.

Frater Franciscus Episcopus Tudensis.